
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

N. GENERALE 873 DEL 28/07/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE CIG 

8252382110 CUP C79E19001250002  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 

AGGIUDIC 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

DEL 28/07/2020 

 

 

OGGETTO:   PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA 

COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE CIG 8252382110 CUP 

C79E19001250002 – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco 

Patruno, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n.1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- che con propria determinazione n.2933 del 27/12/2019, è stata indetta una procedura aperta (CIG 

8252382110 - CUP C79E19001250002) con il criterio del dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’affidamento della fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di Classe I ibridi, di lunghezza 

compresa tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte, per un importo a base di gara di € 1.380.000,00 oltre 

IVA e spese per complessivi € 1.731.700,00; 

- in data 10/03/2020 è stato pubblicato il relativo bando di gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 

50/2016, sulla piattaforma Empulia, all’albo pretorio del Comune di Trani, sul sito istituzionale del 

Comune di Trani, nonché sulla GUCE - GURI e su due quotidiani a carattere locale e nazionale; 

- il bando di gara ha previsto il termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 15/04/2020 ore 20,00 

con apertura e verifica della documentazione amministrativa in data 16/04/2020 alle ore 10,30; 

Dato atto che: 

- entro il suddetto termine risulta pervenuta n.1 offerta da parte della Società EvoBus Italia S.p.A. avente 

sede a Sorbara di Bomporto (MO) in via Togliatti 7/11; 

- il Seggio di gara, composto dal Dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente, dal RUP e da un 

componente interno agli uffici della medesima Area in qualità di segretario verbalizzante, si è riunito in 

seduta pubblica in data 16/04/2020, come da relativo verbale n.1 per l’esame della documentazione 

amministrativa presentata dall’operatore economico partecipante; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del Seggio di gara designato dalla s.a., 

di cui al verbale n.1 del 16/04/2020, è stata accertata, in capo al concorrente EvoBus Italia S.p.A., la 

presenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali di cui all’art. 83 del Codice dei 



2 

 

contratti, necessari per la partecipazione alla gara, e si è pertanto provveduto alla sua ammissione alla 

gara; 

- con Determinazione Dirigenziale n.510 del 14/05/2020 dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente si 

procedeva alla nomina della commissione giudicatrice per l'affidamento della fornitura oggetto della 

gara; 

- a conclusione della procedura di valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara, il 

Presidente della commissione giudicatrice trasmetteva i verbali delle sedute pubbliche e riservate 

effettate tutte in data 20/05/2020 come da verbali di seguito specificati: 

 verbale n.2 di insediamento in seduta pubblica in data 20/05/2020; 

 verbale n.3 in seduta pubblica in data 20/05/2020; 

 verbale n.4 in seduta riservata in data 20/05/2020; 

 verbale n.5 in seduta pubblica in data 20/05/2020 – (allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale); 

- così come si evince dal verbale di gara n.5 del 20/04/2020, si propone l’aggiudicazione a favore del 

concorrente EvoBus Italia S.p.A., che ha ottenuto un punteggio complessivo di 70/70 punti, superando i 

limiti previsti dall’Art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con nota PEC prot. n.24285 del 20/05/2019, indirizzata alla Società EvoBus Italia s.p.a., proposto quale 

aggiudicatario, si provvedeva alla richiesta di spiegazioni sull’offerta presentata ai sensi dell’art. 97 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

- con note PEC acquisite rispettivamente al prot. n.24753 del 25/05/2020 e prot. n.25933 del 28/05/2020 

l’operatore economico, forniva le spiegazioni richieste; 

- con Relazione in data 03/06/2020, il RUP sulla base delle spiegazioni formulate dalla Società EvoBus 

Italia s.p.a., dava atto della congruità dell’offerta; 

Considerato altresì che: 

- a causa dell’intervenuta emergenza sanitaria da Covid – 19 si rende necessario acquistare idonei 

dispositivi di protezione allo scopo di rendere immediatamente operativi gli autobus che non erano stati 

previsti a suo tempo nel progetto posto a base di gara; 

- è stato all’uopo acquisito uno specifico preventivo da parte della Evobus Italia S.p.A. per l’importo 

complessivo di € 12.000,00 oltre IVA; 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 per approvare le 

modifiche allo stipulando contratto; 

Preso atto che: 

- in relazione a detto concorrente aggiudicatario è stata conseguentemente acquisita e verificata con esito 

positivo, fatta eccezione per la verifica del nulla osta antimafia, la documentazione relativa al possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara, come risulta dalla documentazione agli atti di questo ufficio; 

- in data 17/06/2020 prot. n.0053093 è stata richiesta sulla banca dati nazionale unica l’informazione 

antimafia nei confronti dell’Impresa aggiudicataria EvoBus Italia S.p.A; 

- il comma 2 del citato art. 92, D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159, il quale prescrive che “Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 91, comma 6, quando dalla consultazione della banca dati nazionale unica 

emerge la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un 

tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, il prefetto dispone le necessarie 

verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data della 

consultazione”; 

- con nota prot. n.PR_MOUTG_ingresso_0053093_20200617 del 24/07/2020, il Ministero dell’Interno in 

riscontro alla richiesta di informazioni antimafia, ha emesso informazioni di insussistenza delle cause di 

esclusione, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011, anche delle situazioni di cui 

all’art.84, comma 4 e art.91, comma 6 del medesimo decreto legislativo;  

- in data 28/07/2020 sul portale dell’INPS è stato acquisito il DURC della Società EvoBus Italia S.p.A. e 

lo stesso risulta regolare;  

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusta Ordinanza Sindacale come in 

ultimo modificata ed integrata al prot. n.1456 del 14/01/2019, di attribuzione delle funzioni di responsabilità di 



3 

 

cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’Arch. Francesco Gianferrini; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente 

Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 

disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

- non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 

alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- non sussistono in capo al sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente Arch. 

Francesco Gianferrini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai 

destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 

18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto rispettivamente “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) di approvare l’allegato verbale di gara n.5 del 20/05/2020, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, con il quale si propone l’aggiudicazione a favore del concorrente Società 

Evobus Italia S.p.A.;  

2) di approvare la Relazione del RUP in data 03/06/2020 in esito alla procedura di verifica dell’anomalia 

dell’offerta presentata dalla EvoBus Italia S.p.A., ritenuta congrua; 

3) di approvare, per le considerazioni espresse in premessa, l’acquisto dei dispositivi di protezione che si 

sono resi necessari per effetto dell’intervenuta emergenza sanitaria da Covid – 19 allo scopo di rendere 

immediatamente operativi gli autobus, per l’importo di €. 12.000,00 oltre IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 14.640,00 ricorrendo i presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 

50/2016 per approvare le modifiche allo stipulando contratto; 

4) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), la fornitura di n. 4 autobus 

nuovi di fabbrica di classe i ibridi, di lunghezza compresa tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte al 

concorrente Società EvoBus Italia S.p.A. avente sede a Sorbara di Bomporto (MO) in via Togliatti 7/11 

P.I.V.A. IT 00873310361 Cod. Fisc./Registro imprese di Modena 04259210153, che ha conseguito un 

punteggio complessivo di 70/70 e offerto in ribasso del 15,971% sull’importo a base d’asta di € 

1.380.000,00, per € 1.159.600,20 comprensivi di costi della sicurezza pari ad € 3.048,00, oltre IVA al 

22% per € 255.112,04, nonché affidare la fornitura di cui al sub 4) per € 14.640,00 per un importo totale 

complessivo di € 1.429.352,24; 

5) di dare atto dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati in 

sede di gara e della positiva verifica antimafia dell’Impresa EvoBus Italia S.p.A. avente sede a Sorbara 

di Bomporto (MO) in via Togliatti 7/11 - P.I.V.A. IT 00873310361 Cod. Fisc./Registro imprese di 

Modena 04259210153; 

6) di dare atto che entro cinque giorni dalla data di assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 76 del D. Lgs 50/2006, se ne darà notizia agli altri concorrenti mediante la pubblicazione sugli 



4 

 

organi di stampa, nonché sull’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del Comune di 

Trani; 

7) di approvare il quadro economico rideterminato all’esito dell’espletamento della procedura di gara per 

l’appalto della fornitura in oggetto, nella formulazione qui di seguito riportata: 

 

 

QUADRO ECONOMICO redatto secondo il Dlgs. 50/2016 - Fornitura Autobus 

 

 

A) IMPORTO FORNITURE E SERVIZI             
 

A.1 
Fornitura di n. 4 autobus       €     1.159.600,20         

 

A.2 Fornitura di dispositivi di protezione       €         12.000,00         
 

         €        
 

  SOMMA A)          €      1.171.600,20     
 

B) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE             
 

  spese generali così ripartite             
 

B1 spese di progettazione 0,85%    €         10.000,00          

B2 Somme ex art.113 Dlgs. 50/2016 2,00%    €         23.432,00          

B3 Lavori in economia      €                     -            

B4 Imprevisti 2,13%    €         25.000,00          

B5 Contrubuto Anac 0,05%    €              600,00          

B6 

Spese per attività di consulenza o di 

supporto al RUP 0,20%    €           2.317,68         
 

B7 Spese di collaudo      €           1.200,00          

B8 Spese per pubblicità ed informazione 0,09%    €             1.840,00          

B9 Spese di immatricolazione 0,85%            10.000,00          

  SOMMA B)          €          74.389,68      

C) ONERI FISCALI             
 

C1 

Contributo previdenziale su voci B1, B6 e 

B7 4,00%                 540,71         
 

C2 IVA su voci A1 e A2 22,00%    €        257.752,04          

C3 I.V.A. su voci B1,B3,B4,B6,B7,B8, C1 22,00%    €           8.997,64          

C4 Bolli                     32,00          

  SOMMA C)          €         267.322,39       

         

 

IMPORTO DEL PROGETTO 

(A+B+C)      1.513.312,27       
 

D) SOMME A DISPOSIZIONE      € 218.387,73 
 

         

  
IMPORTO TOTALE DEL 

FINANZIAMENTO (A+B+C+D)           €  1.731.700,00  
 

 

8) di dare atto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, che con Determinazione dirigenziale n.2933 del 27/12/2019 sono state impegnate le 

somme per la realizzazione dell’intervento per l’importo di €. 1.731.700,00, la cui prenotazione è 

registrata al n.1427/0 del 31/10/2019; 



5 

 

9) di Sub-Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011, che le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1102 Descrizione Fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di classe i ibridi 

macroaggregato 202 Miss/Progr.  PdC finanziario 2.02.01.01.001 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. SI 

SIOPE 2.02.01.01.001 CIG 8252382110 CUP C79E19001250002 

Creditore 
Società EvoBus Italia s.p.a. -  P.I.V.A. IT 00873310361 Cod. Fisc./Registro imprese di Modena 

04259210153 

Causale 
Affidamento della fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di classe i ibridi, di lunghezza compresa 

tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte. 

Modalità finan. 
Trasferimenti in conto capitale dalla regione Puglia per finanziamento acquisto n.4 autobus per il 

trasporto pubblico locale urbano. 

Imp./Pren. n. 1427-0/19 Importo € 1.429.352,24 Frazionabile in 12 no 

 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

12) di dare atto, altresì che: 

 la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”; 

13) di pubblicare l’avviso di esito della procedura aperta con le medesime modalità di pubblicazione del 

bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Trani, sul sito internet del Comune di Trani, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma Empulia. 

 

Il Dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente 

Arch. Francesco Gianferrini 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;73892353342598171590232431994974173327



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.121 del 28/07/2020

31/12/2019Data: Importo: 1.429.352,24

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE . AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.4 AUTOBUS NUOVI
DI FABBRICA DI CLASSE 1 IBRIDI DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 A 3 PORTE

Bilancio
Anno: 2019

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.731.700,00

5.230,16

1.429.352,24

Disponibilità residua: 297.117,60

Capitolo: 1102

Oggetto: SPESE IN C/CAPITALE PER FINANZIAMENTO ACQUISTO N.4
AUTOBUS PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO. (CAP
E.17569)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 1427/4

4° AREA URBANISTICA NR. 873 DEL 28/07/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1427/4:

Resp. spesa:

SOCIETA' EVOBUS ITALIA S.PA.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Impegno: 2019 1427/0 Data: 31/10/2019 Importo: 1.731.700,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 28/07/2020

8252382110C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



Comune di Trani

Visti

1059

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 4
AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E
10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE CIG 8252382110 CUP C79E19001250002  APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED AGGIUDIC

2020

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 873
28/07/2020Data adozione:

29/07/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 04/08/2020  al  19/08/2020. 

 

Trani, lì 04/08/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673






